همچنین کتابهای بسیاری به فارسی و عربی وجود دارد که لفظ تاج در عنوان کتاب به صورت مضاف (مانند تاج المصادر) یا مضاف الیه (مانند درة التاج) به کار رفته است اما چنین کتابهایی را تاج نامه نمی توان خواند.

مهمترین تاج نامه هایی که در عصر اسلامی به زبان عربی تألیف یا ترجمه شده، به ترتیب تاریخ تألیف، عبارتند از:

### ۱- التاج فی سیرة انوشیروان

ابن مقفع (۱۰۶-۱۴۲ هـ / ۷۲۴-۷۵۹ م) از ناقلان و مترجمان بزرگ منابع تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران به عربی، این کتاب را از زبان فارسی میانه (پهلوی ساسانی) به زبان عربی ترجمه کرده است (ابن الندیم، ۱۳۲). این اثر، نخستین تاج نامه ای است که به عربی نگاشته شده (احمد زکی، ۱۲) و اگرچه متن کامل آن در دست نیست، هیچ کس در اصل ترجمه آن به دست ابن مقفع تردید نکرده است.

که ابن مسکویه، جاحظ، ابن قتیبه، ابن بطریق و حتی طبری هیچ کدام زبان پهلوی نمی دانسته اند تا خود مباشر ترجمه متن از تاگ نامگ پهلوی به عربی باشند، برای تخریح این پاره ها از التاج ابن مقفع، مقتضی موجود و مانع مفقود است.

## ۲- التاج ابو عبیده شعوبی

ابو عبیده معمر بن مثنای شعوبی معروف به راویه (۱۱۴-۲۱۰ هـ / ۷۳۲-۸۲۵ م) از راویان و لغت شناسان بزرگ اوایل عصر عباسی ست. یکی از آثار او کتابی به عنوان التاج بوده است که ابن عبد ربّه قطعاتی از آن را نقل کرده است (عقد الفرید، ۲/ ۵۳، ۵۵، ۶۹). جمال الدین قفطی در انباه الرواة علی انباء الخاة و ابن خلکان در وفيات الاعیان، التاج را یکی از تألیفات ابو عبیده شمرده اند (احمد زکی، ۱۲). باید دانست که این کتاب، غیر از کتاب الدیباچ است که ابن الندیم (الفهرست، ۵۲) و ابن خیر (فهرسة مارواه عن شیوخه، ۳۶۱) و صاحب تاج العروس (در ماده ج م ر) از آن به عنوان یکی از تألیفات ابو عبیده یاد کرده اند. احمد زکی پس از ذکر منابعی که التاج و الدیباچ را از تألیفات ابو عبیده ذکر کرده اند، چنین نتیجه گیری کرده است که این هر دو نام کتاب واحد التاج است. در حالی که موضوع الدیباچ که بعدها در ۱۴۱۱ هـ / ۱۹۹۱ م در قاهره به چاپ رسیده اخلاق و آداب و سجایای شاعران، سوارکاران، و سخاوتمندان عرب در عصر جاهلیت و اوائل اسلام است و لذا موضوع آن با تاج نامه ها که شرح کارکردهای پادشاهان است، ربطی ندارد و به ویژه با عنایت به این که ابو عبیده خود از شعوبیه بوده و به گزارش مسعودی، کتابی با نام مقاتل فرسان العجم نوشته (التنبیه، ۱۰۲)، اطلاق عنوان التاج از سوی او برای کتابی که کوچکترین ارتباطی با ایرانیان نداشته است، بعید می نماید.

مؤید دیگر آن که جاحظ خود زاده و پروریده شهر بصره بوده است که در آن تاریخ از مراکز مهم فرهنگی ایرانیان و در حقیقت جایگزین شهر ایرانی ابله شده بود (محمدی، تاریخ و فرهنگ ایران، ۲۲) و این تعلق نیز، مقتضی اطلاع بر تاج نامه های ایرانی است. سوم این که این کتاب به فتح بن خاقان (وفات ۲۴۷ هـ/۸۶۱م) وزیر ایران دوست متوکل عباسی، اتحاف شده و تعلق جاحظ به این وزیر محل شبهه نیست. چهارم این که جاحظ شیفته ابن مقفع بوده و چون مسلم است که ابن مقفع کتاب التاج را از پهلوی به عربی ترجمه کرده است، به احتمال بسیار جاحظ در تنظیم این کتاب از ترجمه ابن مقفع سود جسته است (احمد زکی، ۱۱).

و از جمله (آن علل) این است که چون بیشتر عوام مردم و بعضی از خواص، اگر به طور اجمال، ملزم به اطاعت و فرمانبرداری هستند، از حقوقی که پادشاهان بر آنان دارند، بی اطلاع می باشند، لذا ما آداب رفتار با پادشاهان را در این کتاب گرد آوردیم (خلیلی، ۴۱-۴۳).

## ۴ - التيجان في ملوك حمير

التيجان لمعرفة ملوك الزمان في اخبار قحطان، معروف به التيجان في ملوك حمير، تأليف ابو محمد عبدالملك بن هشام بن ايوب حميري (وفات ۲۱۳ یا ۲۱۸ هـ / ۸۲۸ یا ۸۳۳ م) معروف به ابن هشام است. قفطی در انباه الرواة (۲/۲۱۲) و ابن خلکان در وفيات الاعيان (۳/۱۷۷) از این کتاب سخن گفته اند و خود کتاب هم در ۱۳۴۷ هـ. در حیدرآباد دکن چاپ شده است (روزنتال، ۶۳ ح و ۲۱۲ خ). این کتاب را ذبیح بهروز (۱۲۶۹-۱۳۵۰) با نام تاجوران یمن به پارسی ترجمه کرده است (بیگدلی، ۴۰).

## ۵ - الاکلیل ابن ذی الدمینة

کتاب الاکلیل که دقیقاً به معنای تاج است باید در شمار تاج نامه ها شناسایی شود. این کتاب را ابو محمد حسن بن محمد همدانی قحطانی معروف به ابن ذی الدمینة (۲۸۰-۳۳۴ هـ / ۸۹۳-۹۴۵ م) در اخبار و انساب ملوک حمیر (قاضی صاعد، ۲۰۱) و اصول انساب عرب و عجم (همو، ۲۳۰) تألیف کرده است. کتاب دارای ده فصل است و بعضی فصول آن از جهت موضوعی کاملاً موافق کتب تاج نامه است. از جمله فصول پنجم و ششم در «سیره» ملوک آل حمیر و فصول بعد در داستانها و امثال و حکم و معارف و قرانات و نجوم (همو، ۲۳۰). به علاوه کتاب الاکلیل، از آگاهیهای مستند ساکنان شهر حیره از تاریخ و ادب ایرانیان («علم الاعاجم») در میان ساکنان شهر حیره خبر داده است (همو، ۲۰۶-۲۰۷).

## ۶ - تاجی تألیف ابواسحق صابی

ابواسحق ابراهیم بن هلال صابی (وفات ۳۸۴ هـ / ۹۹۴ م) از صاحبین حران که خود در ۳۴۹ هـ متقلد ریاست دیوان رسائل آل بویه بود، در تاریخ و مآثر آل بویه، کتابی با عنوان «التاج» نوشت (ابن الندیم، ۱۳۴؛ ابن خلکان، ۱۲/۱، ۴۵۴؛ بیرونی، ۳۸، ۶۱). ابوالفضل بیهقی در تاریخ خود این کتاب را با عنوان «تاجی» یاد کرده (چاپ ادیب پیشاوری، ۱۹۱ و چاپ فیاض و غنی، ۳۸۰) و همین عنوان را ابو حیان توحیدی (امتاع، ۳/۱۵۹) و عتبی (ترجمة تاریخ یمنی، ۴۸، ۳۰۵) تکرار کرده اند.

- ابن خلکان، احمد بن ابراهیم، وفیات الاعیان و انباء ابناء الزمان، چاپ افست وستفیلد، گوتینگن، ۵۰-۱۸۲۳ م (قم، انتشارات شریف رضی، ۱۳۶۴ ش).
- ابن خیر، ابوبکر محمد، فهرسة ما رواه عن شیوخه، چاپ فرانسیسکو کودرا، سرقسطه، ۱۸۹۳ م (بغداد، ۱۹۶۳).

- ابن قتیبه، محمد بن مسلم، عیون الاخبار، چاپ احمد زکی، قاهره، ۱۳۴۳-۱۳۴۸ ق/ ۱۹۲۵-۱۹۳۰ م.
- ابن قتیبه، محمد بن مسلم، المعارف، چاپ ثروت عکاشه، قم، انتشارات شریف رضی، ۱۳۷۳ ش/ ۱۴۱۵ ق.
- ابن هشام، محمد، التیجان، حیدرآباد، ۱۳۴۷ ق.
- ابوالحسن خیاط، عبدالرحیم بن محمد، الانتصار والرد علی ابن الراوندی الملحد، چاپ هنریک - ینبرگ، قاهره، ۱۹۲۵ م (بیروت، ۱۹۵۷ م).
- ابوحیان توحیدی، علی بن محمد، الامتاع والموانسه، چاپ احمد امین، قاهره، لجنة التألیف والترجمه، ۱۹۳۹-۴۴ م.
- ابوعبیده، معمر بن منتهی، الدیاج، چاپ عبدالله بن سلیمان جربوع و عبدالرحمن بن سلیمان عیشین، قاهره، ۱۴۱۱ ق/ ۱۹۹۱ م.
- ابوعلی مسکویه، احمد، تجارب الامم، چاپ لئون کایتانی، لیدن، ۱۹۱۳ م (چاپ ه. ف. امدرز، قاهره ۱۹۱۴-۱۹۱۶ م)، چاپ ابوالقاسم امامی، تهران، سروش، ۱۳۶۶ ش/ ۱۹۸۷ م.
- احمد امین، ضحی الاسلام، قاهره، ۱۳۵۰ ق/ ۱۹۳۳ م.
- احمد زکی، مقدمه بر، جاحظ، التاج فی اخلاق الملوک، قاهره، چاپخانه امیریه ۱۳۲۲ ه/ ۱۹۱۴ م.
- اشپولر، برتولد، تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی، ترجمه جواد فلاطوری، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۹ ش.
- اینوستراتسوف، کنستانتین، مطالعاتی درباره ساسانیان، ترجمه کاظم کاظم زاده، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۴۸ ش.
- بیرونی، ابوریحان، آثار الباقیه عن القرون الخالیه، چاپ شیخو، لایزیگ، ۱۸۷۸ م (بغداد، ۱۹۲۳)، ترجمه فارسی اکبر داناسرشت، تهران ۱۳۲۱ (بازچاپ تهران، امیرکبیر ۱۳۶۳).
- بیهقی، ابوالفضل، تاریخ بیهقی، چاپ علی اکبر فیاض و قاسم غنی، تهران، اداره کل نگارش وزارت فرهنگ، ۱۳۲۴.
- تاریخ سیستان، چاپ محمد تقی بهار، تهران، ۱۳۱۴.
- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله، کشف الظنون عن اسامی الکتب والفنون، استانبول، ۱۹۴۱-۱۹۴۳ م (تهران، مکتبه الجعفری التبریزی ۱۳۷۸ ق/ بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۹ ق/ ۱۹۹۹ م).
- جاحظ، ابوعثمان عمرو بن بحر، التاج فی اخلاق الملوک، چاپ احمد زکی، قاهره، ۱۳۲۲ ق/ ۱۹۱۴ م، ترجمه فارسی محمد علی خلیلی، تهران، ابن سینا، ۱۳۴۳ ش.
- خانلری (کیا)، زهرا، فرهنگ ادبیات فارسی، تهران، ۱۳۴۷.
- خلیلی، محمد علی، مقدمه مترجم، جاحظ، تاج، تهران، ابن سینا، ۱۳۴۳.
- دانشنامه ایران و اسلام، چاپ احسان یارشاطر، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۵۴.
- دایرة المعارف فارسی، چاپ غلامحسین مصاحب، تهران، ۱۳۴۵.
- دهخدا، علی اکبر، لغت نامه.
- روزنتال، فرانتس، تاریخ تاریخنگاری در اسلام، ترجمه اسدالله آزاد، مشهد، آستان قدس، ۱۳۶۵.
- صابی، ابوالحسن هلال بن محسن، رسوم دارالخلافه، چاپ میخائیل عواد، بغداد، ۱۹۶۴ (بیروت ۱۴۰۶ ق/ ۱۹۸۶ م)، ترجمه محمد رضا شفیعی کدکنی، تهران، ۱۳۴۶.

- طبری، محمد بن جریر، تاریخ الامم والملوک، چاپ محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۰ ق/ ۱۹۸۸م.
- طوسی، محمد بن حسن، الفهرست، چاپ سید محمد صادق آل بحر العلوم، نجف، ۱۳۸۰ ق/ ۱۹۶۱م (چاپ محمود رامیار، مشهد، ۱۳۵۱).
- عتبی، محمد بن عبدالجبار، تاریخ یبینی، ترجمه ابوالشرف ناصح بن ظفر جرفادقانی (گلپایگانی)، چاپ جعفر شعار، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۵۷.
- قاضی صاعد اندلسی، التعریف بطبقات الامم، چاپ غلامرضا جمشید نژاد اول، تهران، میراث مکتوب، ۱۳۷۶.
- قفطی، جمال الدین علی بن یوسف، انباه الرواة، چاپ محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، ۱۳۷۱ ق/ ۱۹۵۲ م.
- قلقشندی، شهاب الدین احمد، صبح الاعشی فی صناعة الانشاء، چاپ یوسف علی طویل، بیروت ۱۴۰۷ ق/ ۱۹۸۷م.
- کریستن سن، آرتور، ایران در زمان ساسانیان، ترجمه رشید یاسمی، تهران، ۱۳۴۵.
- محمدی، محمد، کتاب التاج للجاحظ و علاقته بکتاب «تاجنامه» فی الادب الفارسی الساسانی، الدراسات الادبیه، ج ۱، ش ۱، بیروت، ۱۹۵۹.
- محمدی، محمد، کتاب التاج فی سیره انوشیروان، الدراسات الادبیه، ج ۱، ش ۳، بیروت ۱۹۶۱، ج ۳، ش ۴، بیروت، ۱۹۶۳.
- محمدی، محمد، الترجمة والنقل عن الفارسیة فی القرون الاسلامیة الاولى، الجزء الاول: کتب التاج والایین، بیروت، ۱۹۶۴ (تهران، توس، ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵ م).
- محمدی، محمد، فرهنگ ایرانی پیش از اسلام و آثار آن در تمدن اسلامی و ادبیات عربی، دانشگاه تهران، ۱۳۵۶ (چاپ سوم، انتشارات توس، ۱۳۷۳).
- محمدی، محمد، تاریخ و فرهنگ ایران در دوران انتقال از عصر ساسانی به عصر اسلامی، تهران، انتشارات توس، چاپ دوم ۱۳۷۹.

- مسعودی، علی بن حسین، التنبیه و الاشراف، چاپ عبدالله اسماعیل الصاوی، قاهره، ۱۳۵۷ ق/ ۱۹۳۸ (ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، ۱۳۴۹ ش).
- مشار، خانابا، فهرست کتابهای چاپی فارسی، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب ۱۳۵۲.
- یاقوت حموی، شهاب الدین، معجم الادباء، لیدن، ۱۹۰۷-۱۹۳۱ م (چاپ احسان عباس، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۰ ق/ ۱۹۸۰م).
- A. J. Arberry, New Material on the Kitab al-Fihrist of Ibn al-Nadim, in *Isl. Research Assc. Miscellany*, I, 1948.
- H. Busse, "Thron, Kosmos und Lebensbaum", in *Festgabe deutscher Iranisten zur 2500. Jahrfeiers Irans*, Stuttgart, 1971, pp. 8 ff.
- A. Christensen, *L'Iran sous les Sassanides*, Copenhagen, 1936.